LEI N.º 9.935, DE 08/09/75.       Diário Oficial de
10/09/75

Estabelece normas para abertura
de créditos suplementares, no

corrente exercício.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO CEARÁ

Faço saber que a Assembléia Legislativa decretou e

eu sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1.º - Para ocorrer às despesas com a abertura de
créditos suplementares, mediante decreto executivo, no decorrer

deste exercício, na forma do disposto no artigo 6.º da Lei n.º 9.895,
de 16 de dezembro de 1974, fica o Chefe do Poder Executivo

autorizado a utilizar os recursos oriundos da anulação parcial ou total
de dotações do próprio orçamento e da Reserva de Contingência, do

superávit financeiro apurado no balanço patrimonial do exercício

anterior, bem como os provenientes do excesso de arrecadação e do
produto de operações de crédito realizadas.

Art. 2.º - Esta lei entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ, em

Fortaleza, aos 08 de setembro de 1975.

ADAUTO BEZERRA

Assis Bezerra

Paulo Lustosa da Costa